
 
Comune di Castel Campagnano 

Provincia di Caserta 

UFFICIO TECNICO 

 

Prot.5001 del 24/08/2023 

Registro Area Tecnica N. 120/2023 

Registro Gen. N. 239/2023 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE  TECNICO 

copia 

 
                       N.120 del 23/08/2023 

 

OGGETTO: RINNOVO DI VALIDITÀ DELLA CARTA DI QUALIFICAZIONE DEL CONDUCENTE (CQC) 

SCUOLABUS COMUNALE. IMPEGNO DI SPESA ED AFFIDAMENTO CIG: ZB63C38284 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Premesso che  

 si rende opportuno provvedere in ordine al servizio di rinnovo della carta di qualificazione del conducente 

(CQC) del Sig. Niro Giuliano, dipendente presso codesta Amministrazione, il quale nel corso dell’anno 

scolastico effettua servizio come autista scuolabus; 

 la normativa vigente prevede l’obbligo di rinnovare la patente di guida D con CQC PERSONE necessaria per la 

guida dello scuolabus entro 5 anni dalla data di rilascio mediante la partecipazione ad un corso abilitante; 

 

Vista la circolare 08.02.2022 – prot. n. 3854 – Corsi CQC del Ministero Infrastrutture e della Mobilità Sostenibile che 

contiene i chiarimenti interpretativi in materia di disciplina dei corsi CQC di cui al D.M. 30 luglio 2021 e circolare prot. 

n. 31895 del 15 ottobre 2021 “Manuale CQC 2021”; 

 

Richiamati i principi fissati dalle Deliberazioni della Corte dei Conti della Toscana n. 30 e 31 del 02.04.2020, secondo 

cui i costi del rinnovo della patente CQC del conducente, sia per gli autisti di scuolabus che per il personale addetto ai 

servizi di trasporto, nel corso del rapporto di lavoro, devono essere posti a carico dell’Amministrazione, in quanto 

funzionale allo svolgimento di un’attività professionale svolta nell’ambito di una prestazione di lavoro dipendente; 

 

Preso atto che l’Autoscuola Futura Caiazzo via Cattabeni, 87 Caiazzo (CE) fornisce il servizio per il rinnovo del CQC 

per autisti scuolabus; 

 

Atteso che  

 per l’acquisizione del servizio di cui sopra, è necessario provvedere all’affidamento del medesimo ad idoneo 

operatore economico in qualità di appaltatore per darne compiutamente attuazione; 

 la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla legge n. 208/2015, nel favorire sempre 

di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di negoziazione (e-procurement), prevede: 

 l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i parametri 

qualità/prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, comma 3, della legge n. 

488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006). La violazione di tale obbligo determina, ai sensi 

dell’articolo 1, comma 1, della legge di conversione. n. 135/2012 e dell’articolo 11, comma 6, della 

Legge di conversione n. 115/2011, la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare nonché causa 

di responsabilità amministrativa; 

 l’obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni di avvalersi di convenzioni Consip per l’acquisizione di 

energia elettrica, telefonia fissa e mobile, gas, combustibile da riscaldamento, carburanti rete ed extra-
rete (art. 1, commi 7-9, d.L. n. 95/2012, conv. in legge n. 135/2012); 

 l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero 

ad altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e 

fino alla soglia comunitaria (art. 1, comma 450, legge n. 296/2006, come da ultimo modificato 

dall’articolo 1, comma 130, della legge n. 145/2018. Anche in tal caso la violazione dell’obbligo 

determina la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare e causa di responsabilità 

amministrativa, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, della legge di conversione n. 135/2012; 



 

Considerato che 

 il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto stimato in euro 400,00 può ritenersi congruo sulla base di 

specifica valutazione estimativa operata a cura del RUP/Responsabile del Servizio da indagini di mercato informali e 

sulla base del precedente rinnovo della stessa prestazione; 

 ai sensi dell’art. 119 commi 1 e 2 del D.Lgs. n. 36/2023 l’appaltatore non potrà affidare a terzi e dovrà eseguire a 

propria cura  la prevalente esecuzione delle prestazioni attinenti a quella principale; 

 nel prezzo sono comprese anche le spese accessorie per visite mediche, diritti, ecc  

 

Verificato, ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della legge n. 488/1999 e dell’articolo 1, comma 449, della legge 27 

dicembre 2006, n. 296 che non risultano convenzioni attive stipulate da CONSIP o da centrali regionali di committenza 

per i beni o servizi in oggetto; 
 

 
Dato atto che il servizio da acquisire è di importo inferiore a 5.000,00 euro e pertanto non è obbligatorio il ricorso al 

MEPA, ai sensi dell’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006; 
 

Visto: 

 che l’importo complessivo contrattuale del servizio sopra specificato è inferiore ad 140.000,00 euro e che, pertanto, è 

possibile procedere in via autonoma all’affidamento dell’appalto del servizio in parola, ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, mediante affidamento diretto senza procedimento di gara; 

 

 che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili: 

o nella necessità di espletare il servizio quanto prima al fine di consentire il trasporto scolastico locale 

o nella necessità di coniugare i principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza e correttezza 

con i principi di efficacia, economicità, tempestività e proporzionalità e di risultato di cui agli artt. 1 e 3 del 

D.Lgs. n. 36/2023; 

 

Visto che al finanziamento dell’appalto in parola si provvede mediante: il bilancio Comunale  

 

Constatato il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui agli artt.  94 e 95 del D.Lgs. n. 

36/2023 nonché dei requisiti speciali necessari di cui all’art. 100 della medesima norma sopra richiamata; 

 

Dato atto che, ai sensi dell’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la presente 

determinazione a contrattare, indicando: 

 a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

 b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

 c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche 

amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

 

Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è ZB63C38284; 

 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 

 

Visto il D.Lgs. 31 marzo  2023, n. 36; 

 

Visti: 

 il decreto sindacale con il quale è stata conferita al sottoscritto la Responsabilità del Settore; 

 la deliberazione di C.C. n.17 del 7/4/2022, con la quale è stato approvato il Documento Unico di 

 Programmazione (DUP) per il periodo 2022/2024 e i relativi allegati, tra cui il Programma biennale 

 degli acquisti dei beni e servizi; 

 la deliberazione del C.C. n. 18 del 7/4/2022 con cui è stato approvato il Bilancio di Previsione del 

 Comune Di Castel Campagnano per il triennio 2022 – 2024; 

 

Dato atto, altresì, che avendo indicato la ragione del debito, la somma da pagare, il soggetto creditore, la scadenza 

dell’obbligazione, i pareri di regolarità tecnica e di regolarità contabile, nonché il visto attestante la copertura finanziaria, 

resi ai sensi del T.U. degli Enti Locali, vengono espressi in calce alla presente specificando il vincolo costitutivo sullo 

stanziamento di bilancio (codice bilancio e capitolo); 

 

 

 

 

 

 



 

DETERMINA 

 

1. che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2. di impegnare, per le ragioni puntualmente specificate in narrativa e qui approvate, la spesa di euro 400,00  per il 

rinnovo del CQC del Sig. Niro Giuliano, dipendente presso codesta Amministrazione, il quale nel corso dell’anno 

scolastico effettua servizio come autista scuolabus mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett b) 

del D.lgs. n. 36/2023, alla Autoscuola Futura Caiazzo via Cattabeni 87 Caizzo (CE) per la parte di competenza oltre 

alle spesse accessorie  il tutto da liquidare a prestazioni avvenute mediante presentazione di regolari fatture; 

 

3. di prendere e dare atto, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n. 267 s.m.i., che il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma e le clausole essenziali dello stesso sono 

evincibili dalla presente; 

 

4. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 

1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e 

correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 

provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

 

5. di rendere noto ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 che il Responsabile Unico del Progetto è l’Arch. Domenico 

Marra; 

 
6. di dare atto, altresì, che la presente determinazione: 
o È esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile 
o  attestante la copertura finanziaria; 
o viene comunicata alla Giunta Comunale tramite del segretario Comunale; 
o viene pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente per 15 giorni consecutivi; 
o viene inserita nel fascicolo delle determine; 

                                                                

                                                          Il    Responsabile del Settore Tecnico e RUP 

                                                                             fto  Dr Domenico Marra    

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il sottoscritto Responsabile del Settore interessato, in ordine alla sopra riportata determinazione 

esprime, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.lgs n°267/2000, parere FAVOREVOLE e 

attesta la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa . 

Castel Campagnano lì 24/08/2023    

Il Responsabile del Settore Tecnico 

     dr. arch. Domenico Marra 

                                                                
 


